Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
– Portal: www.camaradiv.mg.gov.br

Fone (37) 2102-8247 – Fax: 2102-8248
e-mail: ver.welingtonsilva@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N° 40/2025

Divinópolis, 23 de Junho de 2025.
Exmo. Ver. Israel da Farmácia
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis,

O Vereador que esta subscreve, no desempenho de suas atribuições regimentais,
requer de Vossa Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja concedida em
plenário Moção Congratulatória ao Diretor do Agronegócio Leandro Silva Guimarães, em
reconhecimento ao seu  serviço prestado a comunidade,  sempre valorizando o produtor
rural.

JUSTIFICATIVA

Leandro Silva Guimarães:  nascido em 1º de fevereiro de 1986,  é  natural  da acolhedora
cidade  de  Luz,  em  Minas  Gerais.  Filho  do  saudoso  senhor  Gilberto  Gonçalves  Guimarães
(in memoriam) e de Maria Neide Silva, Leandro constituiu  família ao lado de sua esposa, Daniela
de  Oliveira,  com  quem  tem  dois  filhos:  Rafael  Araújo  Guimarães  e  Maria  Eduarda  Oliveira
Guimarães,  fonte constante de amor, inspiração e orgulho.

Profissional comprometido e capacitado, Leandro é graduado em Gestão do Agronegócio,
área na qual construiu uma carreira sólida e admirável no serviço público. Com uma trajetória que
já  soma  16  anos  de  dedicação  e  excelência,  atuou  em  diversos  cargos  estratégicos,  como
Coordenador de Infraestrutura, Gerente Regional, Gerente de Máquinas e Transportes, e hoje ocupa
o cargo de Diretor de Agropecuária, Infraestrutura e Inspeção da Secretaria de Agronegócio da
Prefeitura Municipal de Divinópolis.

Sua  atuação  é  marcada  pela  eficiência  na  gestão,  pelo  comprometimento  com  o
desenvolvimento rural e pelo cuidado com as demandas da população. Leandro é reconhecido por
sua liderança ética, seu espírito inovador e sua constante busca por resultados que promovam o
fortalecimento  do  agronegócio  regional,  contribuindo  para  o  crescimento  sustentável  e  a
valorização do campo.

Por tais razões, apresentamos a presente Moção Congratulatória e pedimos o apreço dessa
casa para esse tão importante e nobre reconhecimento.

Walmir Ribeiro
Vereador Líder do PL

Membro da Comissão de Administração Pública,
Infraestrutura, Serviços Urbanos e Desenvolvimento

Econômico e Membro da Comissão de Participação Popular

Data de criação do documento: 23/06/2025 às 14:29:30

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

7LD        9LK        RE2        OP8

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/7LD-9LK-RE2-OP8

	MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N° 40/2025
	Exmo. Ver. Israel da Farmácia
	JUSTIFICATIVA
	Walmir Ribeiro

		2025-06-23T14:29:41-0300
	Assinatura Betha Cloud WALMIR RAIMUNDO RIBEIRO - 05381270666
	Betha Sistemas